[image: image1.wmf]
УПРАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	____________
	г. Новосибирск
	              № ____

О внесении изменения в приказ управления информационных проектов Новосибирской области от 28.06.2022 № 83
В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства, п р и к а з ы в а ю:
Внести в приказ управления информационных проектов Новосибирской области от 28.06.2022 № 83 «Об утверждении состава Общественного совета при управлении информационных проектов Новосибирской области и положения об Общественном совете при управлении информационных проектов Новосибирской области»  следующие изменения:
1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Признать утратившими силу:

 приказ управления информационных проектов Новосибирской области от 20.05.2019 № 38 «Об утверждении состава Общественного совета при управлении информационных проектов Новосибирской области и положения об Общественном совете при управлении информационных проектов Новосибирской области»;
приказ управления информационных проектов Новосибирской области от 17.06.2019 № 46 «О внесении изменения в приказ управления информационных проектов Новосибирской области от 20.05.2019 № 38»;

пункт 1 приказа управления информационных проектов Новосибирской области от 23.12.2019 № 115 «О внесении изменений в приказ управления информационных проектов Новосибирской области от 20.05.2019 № 38 и признании утратившими силу некоторых приказов управления информационных проектов Новосибирской области»;

приказ управления информационных проектов Новосибирской области от 10.08.2020 № 47 «О внесении изменения в приказ управления информационных проектов Новосибирской области от 20.05.2019 № 38».».
2. В Положении об Общественном совете при управлении информационных проектов Новосибирской области:

1) подпункт 1 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«1) представители общественных объединений и иных некоммерческих организаций, которые в соответствии с Федеральным законом от 04.04.2005 № 32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации» не могут выдвигать кандидатов в члены Общественной палаты Российской Федерации;»;
2) дополнить пунктом 11.1.1 следующего содержания:

«11.1.1. Не могут выдвигать кандидатов в состав общественного совета общественные объединения, иные негосударственные некоммерческие организации:

1) которым в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (далее - Федеральный закон «О противодействии экстремистской деятельности») вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;

2) деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности», если решение о приостановлении не было признано судом незаконным.»;

3) пункт 19 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) справку об отсутствии конфликта интересов по форме, установленной приказом управления.».
4) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. При выдвижении кандидатов, указанных в подпунктах 1 - 2 пункта 11 настоящего Положения, кандидаты в члены общественного совета направляют также решение о выдвижении кандидата, принятое общественным объединением и (или) иной негосударственной некоммерческой организацией, зарегистрированной и действующей на территории Новосибирской области, советом Общественной палаты Новосибирской области, общественной(ым) палатой (советом) муниципального образования Новосибирской области.»;
5) дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:
«21.1. При наличии кандидатов, не вошедших в состав Общественного совета и соответствующих требованиям, предъявляемым к кандидатам в члены Общественного совета, управлением формируется резерв Общественного совета для замещения членов Общественного совета, досрочно прекративших свои полномочия (далее - резерв Общественного совета).
При поступлении в управление предложений конкурсной комиссии для включения кандидатов в резерв Общественного совета и (или) списка кандидатур, согласованных советом Общественной палаты Новосибирской области для включения в резерв Общественного совета, управлением утверждается резерв Общественного совета.
Кандидаты включаются в резерв Общественного совета с их согласия на срок полномочий действующего состава Общественного совета.
Число кандидатов, включенных в резерв Общественного совета не может превышать количественный состав Общественного совета, определяемый в соответствии с пунктом 10 настоящего Положения.»;

6) абзац первый пункта 25 дополнить словами "Члены Общественного совета могут участвовать в заседаниях посредством аудиовидеосвязи.»;
7) абзац первый пункта 28 изложить в следующей редакции:

«28. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.»;

8) пункт 30 дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) принимает меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов у членов Общественного совета, в том числе по досрочному прекращению полномочий члена Общественного совета, являющегося стороной конфликта интересов;»;
9) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае:

1) подачи письменного заявления о выходе из состава Общественного совета;

2) смерти;

3) прекращения гражданства Российской Федерации, получения двойного гражданства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

4) в случаях, предусмотренных пунктом 9 настоящего положения;

5) признания его недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

6) вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда;

7) выезда на постоянное место жительства за пределы Новосибирской области;

8) установления факта предоставления членом Общественного совета недостоверных сведений при избрании его в состав Общественного совета;

9) предусмотренном пунктом 47 настоящего положения.

В случае, предусмотренном подпунктом 1 настоящего пункта, член Общественного совета направляет в адрес руководителя управления письменное заявление о выходе из состава Общественного совета.

При установлении оснований, предусмотренных подпунктами 2 - 8 настоящего пункта, решение о досрочном прекращении полномочий члена Общественного совета принимается Общественным советом на ближайшем заседании. Решение Общественного совета о досрочном прекращении полномочий члена Общественного совета утверждается приказом управления.»;

10) дополнить пунктами 34.1, 34.2 следующего содержания:

«34.1. При досрочном прекращении полномочий члена Общественного совета в состав Общественного совета включаются граждане из числа лиц, состоящих в резерве Общественного совета.

Преимущественное право на замещение досрочно прекратившего свои полномочия члена Общественного совета имеет кандидат, заявление о включении в Общественный совет от которого поступило в более раннюю дату и время, относительно других кандидатов, включенных в резерв Общественного совета.

В случае согласования кандидатуры советом Общественной палаты Новосибирской области ее включение в состав Общественного совета утверждается приказом управления.

В срок, предусмотренный пунктом 22 настоящего положения, информация об изменении состава Общественного совета размещается на официальном сайте управления, кандидату(ам) направляется уведомление о включении в члены Общественного совета.

При отсутствии кандидатов, состоящих в резерве Общественного совета, формирование нового состава Общественного совета осуществляется в порядке, установленном разделом III настоящего положения.
34.2. Общественный совет досрочно прекращает свою деятельность в случае реорганизации, ликвидации управления, и в случае признания деятельности Общественного совета неэффективной в соответствии с пунктом 37 настоящего положения.";
11) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Методика оценки и критерии эффективности деятельности Общественного совета разрабатываются Общественной палатой Новосибирской области. Пересмотр критериев эффективности допускается не чаще одного раза в год.

Эффективность деятельности Общественного совета ежегодно оценивается Общественной палатой Новосибирской области совместно с управлением.

Решение Общественной палаты Новосибирской области и управления о признании деятельности Общественного совета неэффективной утверждается приказом управления. Формирование нового состава Общественного совета осуществляется в порядке, установленном разделом III настоящего положения.»;
12) дополнить пунктом 38.1 следующего содержания:
«38.1. Хранение документации, связанной с проведением конкурсных процедур по формированию Общественного совета, в том числе документов, полученных от кандидатов в члены Общественного совета, осуществляют Общественная палата Новосибирской области и управление. Срок хранения указанных документов не должен быть менее срока полномочий членов Общественного совета, предусмотренного пунктом 23 настоящего положения.».
	Начальник управления

	С.Е. Матвиенко

Рудько К.В.
238 61 43

СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель начальника управления-начальник отдела взаимодействия с подведомственными учреждениями и реализации программ

Заместитель начальника отдела

правового, организационного и

кадрового обеспечения

	И.Н. Кайдала

«____»_________2022

К.В. Рудько

«____»_________2022

Рудько К.В.
238 61 43